- 1 -

南纪发〔2022〕7 号

关于印发《阜南县创建全省文明城市工作
问责办法（试行）》的通知

各乡镇党委，经开区党工委，县直各单位党组（党委、党工

委），各纪检监察机构：

现将《阜南县创建全省文明城市工作问责办法（试行）》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共阜南县纪律检查委员会

阜 南 县 监 察 委 员 会

2022 年 9 月 15 日

- 2 -

阜南县创建全省文明城市工作问责办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为扎实推进我县创建全省文明城市工作，强化创

建全省文明城市工作责任，确保各项工作落到实处，实现创

成全省文明城市的目标，根据《中国共产党问责条例》《中华

人民共和国监察法》《中华人民共和国公职人员政务处分法》

等有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 坚持依规依纪依法、实事求是，失责必问、问责

必严，惩前毖后、治病救人，分级负责、层层落实责任。

第三条 本办法适用于阜南县全省文明城市创建工作的

问责，问责对象是指县委、县政府发文明确的涉及创建全省

文明城市目标任务的责任单位，各乡镇党委，经开区党工委，

县直各单位党组（党委、党工委），各社区（村）及其负领导

责任和直接责任的人员。

第二章 问责范围

第四条 创建全省文明城市工作中有以下情形之一的，对

相关领导干部实施问责：

（一）贯彻落实县委、县政府关于创建全省文明城市工

作的决策部署动员指挥不力、行动迟缓、消极应付的；

（二）形式主义、官僚主义严重，致使创建全省文明城

市工作任务落实不到位，影响创建全省文明城市工作进度的；

- 3 -

（三）落实创建全省文明城市工作任务不明、责任不清、

敷衍塞责的；

（四）未按序时进度完成规定任务，影响创建全省文明

城市工作整体推进的；

（五）在省、市级组织考评时，因工作不实、资料不全、

测评不达标等原因被扣分及通报的；

（六）部门单位指导、配合乡镇不积极，未能有效帮助

协调解决创建全省文明城市工作推进过程中的具体困难、问

题和矛盾的；

（七）对县创建全省文明城市工作指挥部及各专项工作

组提出的整改要求，不按期整改、整改不到位或整改后出现

问题反弹的；

（八）对县创建全省文明城市工作指挥部交办的投诉举

报等，不按时限办结和不予答复的；

（九）其他影响创建全省文明城市工作，需要问责的情

形。

第五条 问责方式。

对单位的问责方式：

（一）书面检查。对履行职责不力、情节较轻的，责令

其作出书面检查并切实整改。

（二）通报批评。对履行职责不力、情节较重的，责令

整改，并在一定范围内通报。

对个人的问责方式：

- 4 -

（一）谈话提醒、批评教育或责令检查。对不认真履行

职责、情节轻微的，可以进行谈话提醒、批评教育、责令写

出书面检查，督促立行立改。

（二）通报。对履行职责不力的，进行严肃批评，责令

整改，并在一定范围内通报。

（三）诫勉。对失职失责、情节较轻的，应当以谈话或

者书面方式进行诫勉。

（四）组织调整或者组织处理。对失职失责、情节较重，

不适宜担任现职的，根据情况采取停职检查、调整职务、责

令辞职、降职、免职等措施。

（五）纪律处分。对失职失责应当给予纪律处分的，依

规依纪追究纪律责任。

组织处理和党纪政务处分可以单独使用，也可以同时使

用。

第三章 问责程序

第六条 县创建全省文明城市工作指挥部办公室对各相

关职能部门创建全省文明城市工作任务的完成情况进行督

查，对创建全省文明城市工作中出现的问题下发督办通知，

责令限期整改；对需要问责的单位和个人，经调查确认后，

按照干部管理权限向问责决定机关提出问责建议。

第七条 在创建全省文明城市工作中，县信访部门转办、

群众投诉举报、媒体曝光、暗访中发现的有关问题，经县创

建全省文明城市工作指挥部办公室调查确认后，按照干部管

理权限向问责决定机关提出问责建议。

- 5 -

第八条 在创建全省文明城市工作中，因失职失责、情节

较重需采取组织措施的，由县创建全省文明城市工作指挥部

办公室提出处置建议，由相关党组织、组织部门按干部管理

权限处理；因违纪行为造成严重后果，应给予党纪政务处分

的，县创建全省文明城市工作指挥部办公室提出建议，由纪

检监察机构和相关部门按照干部管理权限进行调查处理。

第九条 问责调查处理实行回避制度。有关工作人员与问

责对象有利害关系、可能影响公正处理的，应当回避。

调查人员滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守的，依照有关

规定追究其责任。

第十条 问责对象对问责处理决定不服的，依照有关法规

规定的程序申诉。

第十一条 在复核申诉期间，问责决定不停止执行。复核、

复查中发现处理错误的，应当及时纠正。

第四章 附 则

第十二条 本办法由县纪委监委负责解释。

第十三条 本办法自下发之日起施行。